
Comune di Redavalle 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 10 DEL 04/11/2024 

 
OGGETTO: 
NOMINA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E ATTRIBUZIONE DI FUNZIONI DI 
RESPONSABILE. 
 
PREMESSO che l’art. 50 comma 10) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 attribuisce al Sindaco la 
competenza della nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’art. 109, comma 2, del citato D.Lgs. che prevede che, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto, possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 21.03.2022 sono stati nominati i Responsabili  

- AREA AMMINISTRATIVA;   
- AREA TERRITORIO; 
- AREA CONTABILE; 

per 3 anni con decorrenza dal 01.04.2022; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Contabile dott. Umberto Fazia Mercadante, nonché Vice 
Segretario, a partire dal 01.11.2024 terminerà l’incarico di Vice Segretario Comunale e pertanto di 
Responsabile dell’Area Contabile presso questo Ente; 
 
VERIFICATO che all’interno dell’Ente non vi sono professionalità di cat. D che possono essere 
incaricati della Responsabilità dell’Area Contabile; 
 
VISTO il CCNL Funzioni Locali stipulato in data 16.11.2022 con particolare riferimento capo II 
“Disciplina degli incarichi di elevata qualificazione”; 

 
VISTA la sentenza della Corte di Cassazione n. 25083 del 10.10.2018 che sostiene che l’applicazione 
della disposizione contrattuale di conferimento di posizione organizzativa da parte dell’amministrazione 
non costituisce esercizio di un potere di organizzazione ma “adempimento di un obbligo di ricognizione 
e di individuazione degli aventi diritto che, trovando fondamento nella disciplina pattizia, non può che 
avere natura paritetica”. La Corte afferma che, ai fini del conferimento delle posizioni 
organizzative, l’amministrazione è tenuta al rispetto dei criteri di massima indicati dalle fonti 
contrattuali ed all’osservanza delle clausole generali di correttezza e buona fede, applicabili alla 
stregua dei principi di imparzialità e di buon andamento di cui all’art. 97 Cost., “senza tuttavia che la 
predeterminazione dei criteri di valutazione comporti un automatismo nella scelta, la quale resta 
rimessa alla discrezionalità del datore di lavoro, che non è comunque chiamato a svolgere una 
valutazione comparativa”; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il D.Lgs. 150/2009; 



DECRETA 
 

1) di nominare titolare di posizione organizzativa Responsabile di Area Contabile, a decorrere dal             
1 novembre 2024 e fino al 31 dicembre 2024 all’approvazione di questo atto, ai sensi dell’art. 
97, 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

  
2) di nominare quale responsabile dell’Area contabile il Segretario Comunale; 

 
3) di individuare tra i compiti affidati all’Area in particolare le seguenti competenze: istruttoria tutti 

gli atti di programmazione economica e finanziari, coordinamento degli uffici preposti a 
pianificare l’approvvigionamento e la gestione delle risorse finanziarie dell’Ente; 

 
4) di dare atto che l’attribuzione dell’incarico è subordinata alla dichiarazione da parte 

dell’incaricato di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico da 
rivestire; 

 
5) di attribuire agli stessi la potestà di emanare tutti gli atti gestionali pertinenti ai servizi sopra 

riportati; 
 

  

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

 Anelli Raffaella 
 
 
 

Per ricevuta 

Segretario Comunale  dott. Andrea Guazzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


